

# BIELARUS

tydniowaja katalickaja hazeta.

Kasztuje s pierasyłkaj: na hod 1 rb. 50 kap. na 6 miesiacau 80 kap.  
addzielny numer 3 kapiejki.

Rukapisy pawinny być padpisany praudziwaj familiej dzieła wiedama redakcii, inaksz nia budú drukawany; rukapisy nie zwiertajuca. Hroszy można pasyłać pacztowymi markami.

Usio adresawać: Wilnia Wilenskaja wulica, № 18 kw. 6. Redakcija „Bielarusa“.

Szkoda mnie hetaho narodu... bo nie maje czaho jeści (słowy Chrystusa).

## Chto—Bielarus.

Jość mnoha ludziej, dumajuczych, szto bielarusami można nazywać tolki prostych sielanaŭ — muzykoŭ, katoryje nia ŭmiejuć i razhawarycca ŭ inszaj mowie, jak tolki ŭ bielaruszkaj.

Jość nawet takije, szto liczuć rasiejcam taho bielarusa, katory—prawasławny i zyszoŭszysia s papom, abo czynoŭnikam umieja skazać pa rasiejsku „zdrazstwuja“. Tahoż, chto hawora paciary pa polsku, molicca z polskaj „książki“ i da ksiandza abo pana starajecca hawaryć u polskaj mowie szmat chto liczyć palakam.

A kali syn prostaho sielanina dastaŭ jakuju nawuku, dy pry hetym nawuczysia pa rasiejsku ci pa polsku, tak, szto ŭ tej abo druhoj mowie można nawet pieknie hawaryć, dyk heta ŭžo na peŭna rasiejac abo palak, a nikoli nie bielarus. Nichaj u daŭatku taki, wyszaŭszy ŭ ludzi sielanin budzie mieć prozwiszcze na „ski“ dyk tady heta ŭžo kanieczna palak. Hetak hladziać na bielarusau nacjonalisty rasiejskije i polskije, z katorych adny chacielib — kab usie stalisia palakami. A jakże jość pa prauddie? Chto sprawiedliwa moża i pawinien nazywacca bielarusam?

Ab tym, chto da jakoj należyć narodnaści stanowić najlepiej i najwierniej *łasnaje prakanannie* kożnaho czaławieka. Paza hetym nimasz i nia moża być dobrej proby narodnaści. Praŭda jeszcze toja, szto jość niemcy z palakaŭ, jość nimała rasiejcaŭ, katorych bački byli palakami, bielarusami abo

niemcami, ale raz chtoś pryńiaŭ czużuju kulturu i pakachaŭ jaje, dy pracuja na tym poli, to ŭžo hetkaho czaławieka można nazwać wyrodnym synam tej narodnaści, da katoraj jon pawinien być należać jak uradziŭszysia z jaho łona, ale nia można jaho nikoli nazwać członkam hetaho narodu. Bo ciż można sprawiedliwa nazwać bielarusam taho, chto pracuja ŭsimi siłami dzieła taho, kab usiaki śled bielaruszczyzny ściorci z pawierchu ziarni?

Ciż można nazwać palakam taho, chto majuczy prozwiszcze na „ski“ jak napr. „Bobryński“. „Zamysłoŭski“ starajecca jak maha szkodzić polskaj sprawie?

Z hetaho widać, szto mohuć być bielarusy z prozwiszczami, kanczatak katorych — „wicz“ napr. *Drazdowicz* — *Paŭłowicz* (hetak kanczajecca najbolszaja czaść bielaruskich prozwiszczaŭ), ale tak sama mohuć być tam prozwiszczy s kanczatkami inszymi i inszymi i na „ski“ napr. *Lukoŭski*, *Michałoŭski* i t. p.

Znaczyć prauddziwym bielarusam jość toj kożen, chto żadaja dabra bielaruskamu narodu, chto pracuja dla szyreńnia zdarowaj aświety miż bielaruskim sielanstwam dzieła adradźeńnia hetaho narodu i jaho rodnaj bačkaŭszczyzny. Hetkimi być pawinny staracca ŭsie syny naszych wiosak i miasteczak ci jany dastali nawuku tolki paczatkowuju, ci siaredniuju, abo i wyszejszuju i ŭsiudy dzie jany pojduć, miż jakimi narodami im zdarycca być — usiudy jany pawinny szczyra przyzawacca: „Ja — bielarus, lublu swaju bačkaŭszczyynu i mowu i skolki zmoha dla jaje pracuju“. A choć



hety słowy buduć skazany i nie ũ białarskaj mowie ũsioŭtki nas tady nia buduć mieć za rasiejcaŭ, ci inszych.

B. P—ko.

## Tawaryszu.

*Tawarysz daloki, jak żyć ty ũ czużynie,  
Jak pieśni czużyje ciabie wiesielac?  
Ci czasta nudzišsia pa rodnej krainie,  
Ci czasta ty lubisz ab jej ũspaminać?*

*Zabyšsia ty peŭna, k fartunie zabraŭšyš,  
Ab hory, niadoli siašcior i bratoŭ?..  
O nie, ja nia wieru, kab z nami zastaŭšyš,  
Zabyć nas ty byŭ by hatoŭ!*

*Ty hetak lubiŭ ich—biazdolnych, zahnanych,  
Rastacca ty z imi nia moh ani jak!..  
Dyj ũsiakamu trudna ad sercaŭ kachanych  
Haraczaje serce adniać.., Ciż nie tak*

*Bywaje i z kwietkaj, szto łuh azdablaje  
Szto traŭkam susiednim krasy pryduje:  
Sarwuć jaje dzieci i kwietka ũmiraje,—  
Bo rodnyje soki nia żyuluć jaje*

*Pranciszak Krasoŭski.*

## Mikodam.

Mikodam byŭ biedny haspadar z wioski Miadźwiedziczy. Wyhlad jaho — taki, jaki maja mnoha wiaskowych harotnikaŭ. Haława nimałaja, trochi pryhorblany stan, wysokija, chudyja nohi. Woczy trochi ślaźliwyja, choć hłybokija i spakojnyja, jak taja kryniczka ũ lesi. Nos ani zamały, abo doŭhi, ani zawialiki: jakraz u mieru. Niwialikaja barodka i redka kali hładżany wus kolaram swaim prypaminali suchmiadzinu. Twar użo trochi zarany (choć Mikodam nia byŭ stary) i tam-siam siwy wałasok na haławie znaczyli, szto jon nimała prażyŭ i paznaŭ, szto znaczyć hora.

Ziamli mieŭ Mikodam sztości z piatok dziesiacin. Sienażaci na kolki wazoŭ błaħoŭkaho siena. Ale najhorsz, szto Mik. nia mieŭ szczašcia ũ siamji. Ażaniŭsia małady. Żonka pakinuła jamu troje małych, a sama paszła da Boha. Skora za jej paszło da nieba dwoje mienšych dziaciej. Astałasja adna daczuszka, Anielka miłaja, jak kwietka na wia-

snu z wokam jasnym, jak pahodnaje niebo.

Mikodam pa śmierci żonki niejako azaniŭsia. Pamatu padrasła Anielka i stała pamahać tatu haspadarawać. Asabliwym niszczašciem dla Mikodama było toje, szto jon lubiŭ wypić. Nie byŭ jon pjanicaj, szto i duszu hatoŭ prapić, nie. Ale rubiel nie zawioŭsiab u kiszeni Mikodama, choćby jon mieŭ i bolejš ziamli, nie ũmieŭ bo, ci nie chacieŭ moźa, adczapicca ad cheŭry wiaskowaj, szto schadzilasja czasta na karty, abo na czarku haretki da Josiela.

Anielka nadta lubiła baćku i czasta dumala, jak adwiašci jaho ad błaħoj prywyczki. Nia wiedała inakszaj rady, jak tolki malicca da Matki Bożaj i prasić Jaje pomoczy.

Tymczasam pryszło na wiosku Miadźwiedziczy—sam nie wiedaju—szczašcie ci nieszczašcie. Za radaj probaszcza i niekolkich haspadaroŭ z wioski i wołaci, pastanoŭlena było wiaskowuju ziamlu pabić na chutary. Na Mikodama napaŭ strach. Szto budzie jak daduć jamu 5 ci 6 dziesiacin aby jakoj ziamli na staranie? Szto staniecca z jaho karoŭkaj, kali nie moźna budzie haniać jaje na paszu? Ci jon badzia mieć siły macawacca z horam, choćby tak, jak ciapier. Dzie padzienicca z swajej Anielkaj, jak treba budzie pieranasić budynki? Skul woźmić hroszy zawiašci haspadarku na nowaj sialibie, asobniakom?.. Nie pamahli tut niczoha namowy Anielki, katoraja cieszyła baćku, szto „na zašcienku (jak kazala) budzie lepiej, bo nichto ũ woczy nie ulezie, nichto szkody nie zrobić, szto ũsia ziamla budzie pad wokam, szto karowu, jana lepiej wykarmić u chławie, abo ũ harodzie, czym haniajuczy dzień cely pa hołym poli i suchim lesi“. Mikodam byŭ zły na usich a asabliwie na haspadaroŭ, szto lohka zhadzilisia, wychadzić na asabniaki.

Było heta ũ subotu pad wiasnu. Wieczaram u Josiela za wioskaj sabrałasja niejako bolejš, jak szto dzień, haspadaroŭ i moładzi. Ihrali ũ karty, śmiejalisia, kuryli papierosy i lulki, plawali horycz ad tabaki na samuju siaredzinu chaty, hamanili ab usim, a najbolejš ab tym, jak na wosieŭ buduć pirachodzić na asabniaki. Mnoha było niezdawolonych, a pamiz ich pierszym byŭ Mikodam.

— Szto im pryszło ũ haławu? — kazaŭ jon: Dziakawać Bohu, prażyli tut naszy baćki i dziady, mieli chleba i da chleba, tut złażyli swaje kości, a woś zdumałasja Macieju zbudzić niazhodu:



zbuntawaŭ wiosku i możyć zhubić. Jamu, wałoczniku niezoha: maja hrosz, mo jeszcze padkupić kamornika!.

— Praŭda! Najhorej to nam najbiadniejszym! — kiŭnuŭ jamu haławoj Marcina i dakonczyŭ kialiszak wodki.

— Szto biadawać?— adazwaŭsia adzin z maładzieży. — Aszukać ani padkupić nie dadziom bo sami budzim usio rabić. A jak parobim dzielanki, budziem ciahnuć losy. Z bydłam na zaścienku można dać radu. Udzierżym miensz skaciny, ale zatoje lepszuju. A na pieranos budynkaŭ i na pastaŭleńnie nowych pamoże ũrad...

— U ciabie, Januk, usio tak lohka i składna paczaŭ iznoŭ Mikodam... Ale raptam hlanuŭ u wakno i astanawiŭsia. Ad wioski biło niejakoje űwiatło. Mikodam chapiŭ szapku i maŭczkom skoczyŭ praz dźwiery. Za im hurmam pasypalisia űsie wiaskowyja, czujucy, szto staloſia niszczaſcie.

Za paroham u woczy kinuŭsia straszennaja recz: humno Marcina na kancy wioski stajało ű połami. Zdaloku danasilisia zmieszanyje kryki mužczyn i kabiet. Usie kinulisia na ratunak. Humno kruhom użo zaniałoſia i hareło z takoj siłaj, szto nie było sposobu da jaho dabicca. Mużczyny abkłađali mokrymi dymkami strachu na chlawie, katory űżo kolki raz zajmaŭsia. Druhije wynasili bez ładu i paradku űsio z chaty i kidali na wulicu.

Kabiety nikatoryja im pamahali druhija lotali, straciŭszy haławu i nie wiedajucy, za szto chapicca. Humno zhareŭa czuć nie da palenca. Ratawać nia było czym, bo sielanie nie mieli ani pażarnych, krukoŭ, ani pompaŭ szczaſcie, szto nie dapuſcili ahniu da chlewa, katory byŭ blizka chaty Mikodama. Zharelaby tady űsia wioska, bo chata ad chaty była zusim blizka.

Ahoŭ dzierżaŭsia czuć nie űsiu nocz i nie daŭ zasnuć spokojnym sielanam. Nie abyszłoſia bez niszczaŭliwych wypadka. Pad Janukom zlamaŭsia drabina: jon zwaliŭsia na ziemi i zwichnuŭ sobie lewuju nahu. Anielka Mikodamowa pamahajucy ciahac abharełyja belki, była silna zbita haławieszka, szto rynuŭsia jej na samaju hałoŭku. Pażar, jak pakazałoſia, zrabili małyja chłopcy, szto űkrali luiku ad staroha pastyra i pabiehli da humna kuryć moch. U Miadźwiedziczach kuryli ad małoha da staroha.

*Kanczatak budzie u № 8-ym.*

*Kaz. Swajak.*

## Światy Walenty Muczanił.

Światy Walenty byŭ u Rymie ksiandzom za czasaŭ cezara Klaŭdyusza II. S pryczyny wialikaj űwiataſci żyćcia jon byŭ u wialikaj pawazie nia tolki ű chryſcijanaŭ, ale i ű pahancaŭ. Usie jabo zwali baćkam ubohich, dzieła wialikaj lićaſci, jakuju da ich mieŭ.

U adnosinach z druhimi űmieŭ być takim sałodkim, szto praz heta paciahaŭ da Boha najęwiardziejszych pahancaŭ.

Kali dajsza ab im wieſć da cezara, toj zachacieŭ paznac sam hetaho űlaŭnaho muża i zahadaŭ przyzwać jaho da siabie. Tut staŭ jon z im wielmi łaskaŭa hawaryć i abiecać roznyje swaje łaski, a ű kancy prydaŭ, szto nia hoże, kab czaławiek tak ad usich paważany mieŭ wieru praciŭnuju wiery carskaj

A űwiaty atkazaŭ na heta: „Cezaru, kab Ty paznaŭ dar Boży i Taho, kamu ja służu, za wialikaje szczaſcieb sabie liczyŭ służyć hetamuż Bohu, wyrakszysia czeſci szatanskaj. Ad Jaho bo Ty űsio majesz i Jon adzin moża uszczaŭliwić Ciabie i űsich twaich paddanych“. Cezar uziaŭ Walentaho ű asobny pakoj i doŭha z im hawaryŭ ab nawuca Chrystusa, pryczym biez maŭ, szto nie nawiarnuŭsia, ale kali skazaŭ prad swaimi dwaranami, szto trudna najſci paważny zakid proci hetaho czaławieka, dyk naczalnik Rymu Kalpurnus uskryknuŭ: „Hladzicie, hety czaraŭnik użo czuć nie atumaniŭ cezara! Klaŭdyusz, choć u duſzy rad byŭ aswabdzić Walentaho, ale bajaŭsia buntu pahancaŭ i addaŭ űw. muża u ruki henaho naczalnika, kab jon asudziŭ jaho pa Rymskam u prawu.

Kalpurnus zahadaŭ dziarzac Walentaho ű turmie, a sudździ Asteryuszu paruczyŭ czymskarej sudzić jaho. Asteryusz chacieŭ padchlebić naczalniku, dyk pazwaŭ Walentaho da siabie ű dom dumajucy tam pierakanać jaho, a űwiaty űchodziaczy ű heny dom hołasna staŭ malicca da Chrystusa, kab nawiarnuŭ da űwiatła wiery űsich, chto żywie ű tym domie. Kali Asteryusz nia moh niezoha dakazać proci staŭaſci űw. Walentaho, katory jasna dawodziŭ, szto tolki adzin Boh joſć praŭdziwy i űsiomocny, dyk u kancy sudździa pastawiŭ taki warunak: „Joſć u mianie kachanaja daczka, katora űżo kolki hadoŭ jak zusim aűlepla, dyk kali Chrystus na twaju proűbu wiernia jej woczy, uwieru u Jaho z usiej siamjoj“.



Św. Walenty prasiu prywiaści hetu panienu i pamaliuszysia da Chrystusa prażahnaŭ jaje woczy i tyje zarasze byli zdarowyje. Widziaczy cud sudździa s siamjoj u 40 asob pryznali Chrystusa za Boha i stalisia chryścianami, a skora i pamiorli muczanickaj śmierciaj.

Cezar dawiedaŭszysia ab hetym, paznaŭ moc Bożuju i chacieŭ uwolnić Walentaha, ale bajaŭsia buntu pahancaŭ i pazwoliu sudzić jaho. Światy akuty łancuhami prabyu kolki dzion u turmie, byu razou kolki biczawany i u kancy 14 lutaha 270 hodu sciali jamu haławu mieczam za horadam pry Flaminskaj dariozie.

## *Piszuć da nas.*

**Wioska Asinoŭszczyzna** Wilen. h. Wialejskaho paw. Waŭkałackaj wol. U nas mieło miejsca woś jakoje zdareńnie: 27 snieżnia 1913 h. haspadar K. Kimstacz pajszoŭ da siabry haspadara P. Kaciejki. Abodwa byli lasy na harełku, ale heta piakielnaja hara doraha kasztuja, dyk P. Kaciejka uchitryŭsia, dy prad kaladami kupiu harcoŭku spirtu denaturowanaho, katory używajecca na apał, dy na aświatleńnie i hetym że spirtam czastawaŭ swaich haściej jahoż piŭ i sam. Hość Kimstacz tak nałaktaŭsia hetaj atuty, szto pazwali i felczara, ale toj nia moh użo dać rady i pamuczyŭszysia pad ranicu Kimstacz skanaŭ. Astałasja maładaja jeszcze żonka ūdawoj i 3-oje małych dziaciej — sirotami. Woś szto robić prahawitaś na harełku i ciamnata.

*A. B—wicz.*

**Waŭkałata** Wilen. h. Wialejskaho p. Biednaja nasza akolica, a jak staŭ ja razwazać pryczyny hetaj biadnoty, dyk prakanaŭsia, szto biadnoctwa — heta skutak taho, szto narod nasz nia ūmieja żyć, tak jak treba. Nimasz kala nas i zarabotkaŭ nijakich, ale kali chto dzie jakuju załatoŭku zarobić, dyk nia moża jaje ani pałażyć, ani pry sabie nasić, tolki kanieczna zaniase jaje u manapol, a jeszcze czaściej u patajny szynok. Dziakujuczy hetamu narod nasz nimaja czasu i achwoty u paru i dobra zrabieć polnyja raboty, dahleđać budynkaŭ, snaści i skaciny, a nawat swaich dziaciej. Bywaja tak, szto żonka chorwaja, dziaciej nimasz kamu dahleđać, a muž zamiast taho, kab usimi siłami staracca czym zmoħa dapamahczy chorwaj i dahleďzić paradku u chacie zabiarecca sabie dzie da żyda ci jakoj ūdawoy, tarhujuczaj ha-

rełkaj i — topić swajo hora u czarku. Ale na niszczaście hore ad hetaho jeszcze razrastajecca. Praz heta jeszcze czarniejszaja mara zawisaje nad chataj i siamjoj wodkaluba.

Joś smaat ludziej, katoryje lubiać winawacić za biednaś naszaho narodu żydoŭ, ale pa mojemu, dyk my sami najbolsz winawatyje, szto pryjmajem i kormim hetych aszukancaŭ. U nas joś adna kramka chryścijanskaja, dyk u jej redka chto biare, a ūsie iduć da żyda i kažuć, szto u żyda ūsio taniej pradajecca. Kab prakanacca ci heta praŭda, ja zajszoŭ u chryścijanskuju kramu i paprasiu abaranak na 5 kap. dali 7. Schawaŭ ich u kiaszeni i zajszoŭ da żydoŭskaj: „Dajcie abaranak za 5 kap.“ — dajuć tolki 5. Jdzicie, kažu, u bałota z hetakim taniej“. A cukier u żyda na hrosz taniej. Czamu hetak. Pasłaŭ ja chłopca kupić funt cukru u żyda, a sam zajszoŭ da katalika i tut kupiu cukru, za placiŭszy hroszam darażej. Tudyż prynios chłopiec cukier ad żydoŭ. Ciapier ja pałażyu na adnu szalku żydoŭski cukier, a na druhuju chryścijanski.

Hety akazaŭsia smaat ciażejszy i prysztoŭsia pałażyć jeszcze czatyry kusoczki cukru da kuplanaho u żydoŭ, pakul jon zraŭniaŭsia wahaj z chryścijanskim. Dyk woś czamu jon na hrosz taniejszy. Za hrosz nie dajuć 4-och kusoczkaŭ cukru, a tolki dwa, dyk wychodzić szto u żydoŭ cukier abchodzicca jeszcze darażej. Peŭna tak sama bywaja i u inszych rzeczach, katoryje żydy pradajuć taniej.

Ja czuŭ, szto u Buławie zrabili woś jak. Adzin chtoś paprasiu pazyczyć u żyda giry, dostaŭszy jaje panios da chryścijanskaj chaŭrusnaj kramy pokazaloŭsia, szto celoħo paŭfunta treba bylo pałażyć da żydoŭskaj giry, kab jana zraŭniałasja s praŭdziwymi 5 funtami. Pośla hetaho widać wyrazna, czamu u żydoŭ usio bywaja taniej. Nichaj że ich czort na basiny zabiare z hetakaj taninaj.

17 studnia Waŭkałacki manapolczyk pastanawiŭ ni dać żydom wodkaŭ boleĭ, jak pa adnej butelca, kab nia miali czym tarhawać. Najszli jany radu. Uhawaryli sielanina, toj paszoŭ u manapol i byteym to na chreźbiny nabraŭ wodkaŭ kolki garcaŭ, dy zanios jaje żydu, a toj daŭ jamu czarku wodkaŭ, jeszcze i abaranku. Woś zarabiŭ sielanin! Hetak sama ustroilisia i druhije żydki — handlary wodkaŭ i usim bylo dobra. I chtoż tut boleĭ winawaty, ci żyd, katory wiedama chocia zarabić, choć praz heta moħa chto i pabiadnieja, ci nasz sielanie,



sztu u ũsim wieruó żydu lepiej, czym ksiandzu i achwotnie słuŕać jamu za marnuju adpłaú, abo i zusim darn a?

B. A.

**Zelwa Hrodz, hub.** Tutaka jošó mahilnik, na katorym uŕo daŭno chawaliſia razam i prawasłaŭnyje i kataliki biez nijakaj ſporki. Kaliŕ u proſzłym hadu kataliki pa zahadu swajho ducha-wienſtwa stali abharodŕywaó hety mahilnik, dyk miejscowy pop skazaŭ, ſzto heta mahilnik cerkoŭny i paczaŭ rabió staraŭnia ũ hrodzienskiej prawasłaŭnaj kancystoryi, kab hety mahilnik zabraó da cerkwy. Skutkam hetaho huberskija ũłaſci zmuszajuó zelwiancaŭ kupió ſabie nowy plac na mahilnik, tłumaczuczy, ſzto bytcam to ciapieraſzni mahilnik pierapoŭniany i laŕyó u ſiaredzinie miasteczka. Pa praŭdzie na mahilniku jeſzcze zusim redka mahiŭy i laŕyó jon u staranie ad miasteczka. Dyk zelwiancy padali proſbu da hubernatara, kab pazwoliŭ i dalej, jak da hetaj pary, karystaó z ciapieraſzniaho mahilnika. Plac na nowy mahilnik — kaſztawaŭby kala 1000 rubloŭ.

Kaſciol tut choó uŕo i paſwienczany i adpraŭlajecca nabaŕenſtwa, ale apocz ſcien dy woknaŭ niczoha ũ im nimasz, dyk patrabuja achwiar na aŭtary, arhany i t. d.

Sotoduch.

**Mikulino Wialejskaho paw.** Tutaka zdaryloſia woſ jakoje niſzczaſcie. Adzin ſielanin jeſzcze za ciomna ranicaj paſzoŭ pa wadu, a byŭo wielmi ſliſka kala tej proruby, dzie biaruó wadu, dyk naczepaŭszy wady, jak uziaŭ jon karomieſty na pleczy i ſtaŭ iſci, pawaliŭſia tak, ſzto doŭha palaŕaŭ nia mohuczy uſtaó, ale walaczysia wyliŭ abodwa wiadry wady na ſiabie, dyk badaj ſzto dziakujuczy hetamu jon tki ũſtaŭ, ale i ciapier ni zdarowy.

C. D.

## Kaſcielnyja wiedamaſci.

List Papieŕa da Raſiei.

„Nowoje Wremia“ piſza, ſzto Stalica Apostolskaja zwiarnuſia da raſiejskaho prawicielſtwa z listam, u katorym kaŕa, ſzto jak naznaczaŭnie, tak i uwalniaŭnie i addawaŭnie pad ſud katalickich duchoŭnych naleŕyó tolki da Stalicy Apostolskaj.

Ministerſtwa zahranicznych ſpraŭ byt-cym hatowo bylob zdawolió ŕadaŭnia

Papieŕa, ale hetamu spraciŭlajecca ministerſtwa ũnutranych ſpraŭ, katoraje ba-licca polonizacji Litwy.

Wajna proci kataiictwa.

Synod praznaczyŭ 700 rubloŭ na miſijonarskije kursy z metaj wajny s katalictwam u minszczyynie.

Œmieró kleryka.

U noczy s 7-ho na 8-je lutaho pamior u Pieciarburskaj ſeminaryi kleryk 4-ho kursu Iwanicki. Uſtupiŭ jon u kleryki uŕo ũdaŭcom, byŭ inŕynieram. Pamior ad roŕy.

Katalickije kapelany.

Wyszlo rasparadŕennie ũłaſciaŭ, kab u wajenny czas ũ koŕnaj krepaſci, laŕaczaj u hranicach warszaŭskaho wajen-naho okruha bylob dadziano utrymaŭnie ksiandzu i zakryſtyjanu.

## Szto czuwaó.

**Wilnia.** Pa zahadu ministra sudoŭ pradſiedaciel Wilenskaho mirawoha zjezdu maja apracawaó prawiŭy na jakich moŕnab byŭo uſtawió u Wilni aſobny ſud dla maŕaletnich praſtupnikaŭ.

**Wysoki Dwor.** wil. hub. trock. paw. U hetym miasteczku buduŕecca nowy kaſciol, na katory pani Marja Kuczewska z dwara Hubiszki achwiarawaŭa 1000 rubloŭ.

**Minsk.** Nacionalisty uniaſli ũ Dumu prajekt ab atkryóci u Minsku najdalej ũ 1919 hadu aratajskaho inſtytutu z dwuma addzielami: aratajskim i inŕyniernym dla pracy nad aſuszaŭniem mokrych mieſcaŭ. Tyjeŕ nacionalisty padobnyŕ prajekt uniaſli ũ Haſud. Dumu ab atkryóci uniwersytetu ũ Paŭnoczna-Zachodnim krai. U prajekcie henym haworyca, ſzto kraj z 6 huberniaŭ, z 13-u milionami ludziej, z 35 himnazijami i 14-u realnymi ſzkolaŕmi pawinien by mieó swaju wyſzejszujú ſzkolú.

Na paczatak chajby atkryty byŭ choó adzin medycynski addziel uniwersytetu. Mieſca, dzie maja byó atkryty uniwersytet nacionalisty ukazujú Witebsk i Minsk, s katorych maja wybraó adzin horad ministra aſwiety. Atkrycra hety uniwersytet pawinien by najdalej u 1915 hadu.

**Sady u minszczyynie.** Departament aratajſtwa pawiedamiŭ minskaho hubernatara, ſzto ũ hetym hadu buduó rabiſca



wywiedki ab pałażeŋni sadoŋ u minskaj huberni.

**Pinsk.** min. hub. Tutejszaja haradzka-ja uprawa abliczyła, szto u 1914 hadu budzie mieć rasahodaŋ na 212 tys. 844 rubli 88 kap.

**Padbiarezje.** min. hub. ihumen. paw. U hetym dware napali niejkije razbojniki na pana Dziaŋko i jaho czeladź z rewalwerami ŋ rukach i s krykam „ruki ŋ wierch!“ usich pawiazali, a paśla ŋziali 65 rubloŋ, (bo bolejš ni najszli) i nikatoryja daražejszyja reczy i ŋciakli tak, szto dahetul ich nia wykryli.

**Horadna.** Tutaka pastanoŋlano atkryć 2-uju himnaziju dla chłapcoŋ. Horad daŋ plac, na katorym maja być pastrojany dom himnazjalny.

**Saŋamianki** pad Hrodnaj. U hetaj wioscy asesar naszoŋ u chacie sielanina Adama Szuzdy 6-ciaro dziaciej, szto wuczylisia czytać. Wuczyŋ sielanin z hetaj że wioski 60 hadowy staret Hołoŋnia. Na jaho i na baćkoŋ usich dziaciej naŋazyli karu.

**Krynki.** hrodz. hub. U tutejszych garbarniach zabastawali robotniki, dzieła taho, szto haspadary ich nie chacieli zdawolić ich ŋadaŋniaŋ lepszych warunkaŋ pracy.

**Koŋna.** Pawodka, ab katoraj uŋo pisałosia u „Biełarusie“ paznosiła na reczkach bolsz 50 mastoŋ, na adnej reczce Wencie zniašlo 11 mastoŋ.

**Szaŋli.** kow. hub. Tutaka załażyłosia nowaje tawarystwo aratajaŋ litwinoŋ pad nazwaŋiam „Progres“.

**Waŋkamier.** kow. hub. Źychary miasteczka i akolicaŋ robiac staraŋnia prawiaści szaszu ad miasteczka Wojtkuskaŋ da miast. Paszylindaŋ, leżaczych za milu.

**Szweszkni.** kow. hub. rosien. paw. U proszłuju niadzielu u szweksznianskim kaściele ŋ czasie nabaženstwa zwaliŋsia na sierad kaścioła ciaŋki ŋyrandol, katory tak prybiŋ adnu kabietu, szto mała jość nadziei, ci jana wyżyje.

**Paniewieŋ** kow. hub. Za 1913 hod tutaka raspradadzieno wodki na 44 tysiaczy rubloŋ.

**Jadajci** kow hub. rosien. paw. 1-ho lutaho tutaka pamior Tamasz Husta, przyŋszy 112 hadoŋ. Czalawiek hety nia piŋ celaje ŋycio nijakich trunkaŋ i ani razu nie chwareŋ.

**Koreswiszki** kow. hub. U hetym dware 13 hadawaja dziaŋczynka pahaniaju-czy koni pry małatarni pawaliłasia pad koła i tak była pakaleczana, szto zaraz ze pamiorła.

**Kijeŋ.** Arysztwanych u sprawie zabicia chłopca ŋ Fastowie ŋydoŋ Paszkowa i Gutgarc wypuścili na paruku, 1-ho za 5000 rubloŋ, a druhoho za 1000. Za tuju sprawu arysztwawali Gonczarka (zdajecca chryścijanina) i taho jeszcze dziarzać u turmie.

**Pieciarburh.** Ministra ŋnutrenych spraŋ razasłaŋ da hubernataraŋ i naczalnikaŋ haradoŋ cyrkular, katorym zabaraniaje ŋsiakich publicznych swiatkawaŋniaŋ u cześć ukrainskaho piśmiennika T. Sze-czenki.

**Falszywyje rubli.** U aposznije czasy paszło ŋ hod szmat falszywych rubloŋ z 1899 h. Zroblany jany tak, szto ni czym nia roźniacca ad praŋdziwych, tolki lah-czejszyje.

**Wajna proci pjanstwa.** Majuē zawiaści u siarednich i niŋejszych szkołach procialkaholnoju nawuku dzieła wajny z pjanstwam.

## Wiestki z zahranicy.

**Budapeszt** (Wenhryja). Z Debreczyna danosiac, szto u kancelaryi nidaŋna naznaczanaho biskupa uzarwaŋsia pakiet, prysłany z Czernieŋcaŋ. Wikary ks. Jal-kowicz i sekretar biskupa razarwany na czaści.

Adwokat biskupa, szto byŋ u susiednim pakoi ciaŋka raniany i skora pamior. Lokaj i jaho ŋonka i kucharka zabity na śmierć. Jeszcze 4 ksiandzy i 2 adwaka-taŋ i ŋonka dyrektara miejscowaho te-atru ciaŋka raniany.

Biskupstwo heta załaŋano z metaj politycznaj proci woli nikatorych czaśc-iaŋ narodu, przyluczanaho da hetaj dye-cezii i s pahwaławaŋniem ich prawoŋ. Widać szto chtoŋ s pakryŋdzanych zra-biŋ hetkuj pomstu.

Biskup byŋ nidaloka, ale astaŋsia cely.

**Francija.** U ŋschodnich prawincyjach Francii byli straszennyja bury, katoryja zrabili wialikija szkody.

U horadzie Lionie na wiasnu atkry-wajecca ŋsieŋwietnaja wystaŋka. Woŋ ciapier uŋo pabudowano szmat lohkich budynka -pawiljonaŋ u katorych buduē pamieszczacca wystaŋlanyja reczy. Bol-szaja czaść hetych budynkaŋ razwalał-asia ad bury.

**Hispanija.** U Hispanii tak sama szale-ła staszennaja bura z daŋdzom i parabi-ła wialikija szkody.

**Albanija.** Kniaŋ Wid pakul asieści na Albanskim pasadzie pajeŋdzie jeszcze u



Pieciarburh, dzie budzia widzicca z Cam Rasiei.

**Konstantynopol** (Turcija). U nispakojnyje czasy, dzieła bezpečnaści konsularasiejskaho u Konstantynopoli było trochi rasiejskaho wojska. Ciapier aposzniaja rota henaho wojska pakinuła hety horad.

Znaczyć u Turcii wajny nie spadziejajucca.

**Japonija.** U Japonii nizadoŭha adbudziecca karonawaŭnie maładoho mikada (karala).

**Ekwador** (hasudarstwo ŭ Ameryca Paŭdniowaj). Danosiać, szto tut uzniało sia paŭstaŭnie proci ciapieraszniaho prawicielstwa. Paŭstancy majuć szabli, harmaty i inszaje aruźże.

**Meksyk.** Paŭstancy jeszce ūsio napadajuć na wojska prawicielstwa.

Nidaŭna ūzarwali jany dynamitam wajennuju maszynu (pojezd), pryczym zhinuło 50 saŭdataŭ i kala 15 inszych padarožnych.

**Złuczanyje Stany.** Urad tutejszy spadziajecca wajny z Meksykam i z Japonijaj. Dzieła hetaho ukraplaja nidaŭna atkryty Panamski pierakop (kanał), katory ū wajnie mohby wielmi prysłuźycca, bo pa im možna pierajeźdźać wajennym parachodam z Wialikaho akiejana na Atlantycki i z powarotam.

## Nasza haspadarka.

### Jak treba daić karou.

Paczynajuczy daić karowu treba zaŭsiody pierszyja strujki mleka spuścić na ziamlu, dla taho, szto pošła dojki, zaŭsiody na kancach sojak astajucca kapilki mleka; hetaje mleka skisaja, a apracza hetaho na sojkach zaŭsiody nabiraicca hnoj jak karowa lażyć, dyk woś znaczycca kabu nasz mleka było czyściejšzaje i zdarawiejšzaje, my hetych kolki kapil zdaiwajem na ziamlu bo zich zapamoha niwialikaja. hdzie karoŭ mnoha, dyk možna zdaić u sudzinku i addać parasiaci. Treba pomnić jeszce heta, szto ni koli nia možna daić ni dźwioh sojak lewaj starany wymia, ni dźwioh prawych, bo hetkaja dojka psujeć wymia; ale treba daić nakryź, adnu zadniuju prawuju, a druhuju lewuju piaredniuju, aposle i druhija dźwie; abo dźwie piarednija i dźwie zadnija. Paczynać daić treba zwolna, ūsiej rukoj, jak ja pisaŭ u Nr. 3 „Bielarusa“; a użo pad kaniec daić možna skora. Konczyŭszy daić treba

wymiu zrabieć rarcziraŭnie (massaź). A rabić woś jak treba: 1) biaruć mieź dałonij piersz adnu, a pošle i druhuju paławinu wymia (dzieluczy wymia prawuju i lewuju paławiny) dyk znaczycca lewaj rukoj zachwatywajuć jak najwyšej zadniaju paławinu wymia a prawaj rukoj biarecca piarednija paławina wymia i hetkim paradkam ruki s ciahawajucca ūdoł; hetak paciaħnuŭszy raży sa try adnu paławinu wymia, piranosim ruki na druhuju paławinu i robim toja, szto i s pierszaj paławinaj; pošła biarom kaźduju czaćwiertaju czaść wymia i nażymajem rukami. Tolki ūsio heta masawaŭnie treba rabić tak, kab ni było balucza karowie, znaczycca nia treba wielmi cisnuć wymia, ale zlohka treba rukami paciaħawać, kab było karowie pryjemna.

Konczyŭszy masawaŭnie biarom rukami za sojki i zlohka padbiwajem wymia ū haru bytcam ciało ssie, i znoŭ doim. Hetkaje masawaŭnie karowam, katoryja nidaŭna cialilisia i katoryja maładyja, wielmi patrebna, a hetak za i ūsim karowam, katarych doim. Treba toja wieđać, szto niekatoryja korowy daduć krychu małaka, a reszta zatrymajuć, a haspadynia na heta mała uwahi zwirataja, skaża sabie: „woŭk ciabie jesz, ni addała ciapier, addasi druhim razam“. Dyk woś znaczycca haspadynia sama sabie mleka ubaŭlaja, bo toje mleka ūżo prapadzie zusim i druhim razam karowa daść mieniej mleka, bo jano pieraharyć. Dyk woś hetkim karowam treba kaniesznia wymia rarczirać. I aposznija strujki mleka, katoryja pad kaniec wydajewajem joś mleka wielmi tłuŭstaje.

U czasie doju ū chlawie treba kab było spakojna, nia možna kab ūsiwŭnia chadzili, sabaki, bo najmniejszaja trywoha karowy—umienszaja ūdoj, treba kab karowa padczas dajeŭnia była ū sonnym stajaŭni; nikoli ni warta prywuczać karoŭ pad czas doju dawać jeści, bo tady karowa horsz nispakojcecca i ni raz zadzierżawaja abo wyliwaja mleka z dajonki. Treba choć try razy ū tydzień zmazywać karowie sojki wazelinawym masłam abo i karoŭim: ni salonym, heta dla taho, kab zapabieħczy szczapaŭniu sojak. Daić treba try razy ū dzieŭ, zimoj ci letam: dojuczy czasta—pawialiczywajeccia ūdojnaść.

Treba uwaźać tak, kab czas mieź doju byŭ adzinakawy naprykłađ hetak dojka a 4 hadzinie rana, ū dzieŭ a hadzinie 12, i wieczaram a 8, dyk znaczycca czas mieź doju adzinakawy 8 hadzin.

*Jazep Szpet.*



## Usiaczyna.

### Hulnia ũ „Pierapiotku“.

„Pierapiotka“ narodnaja biełaruskaja hulnia. Hulajuć ũ jaje chłopey i dzieučaty razem, abo tolki adny dzieučaty. Hulajuć hetak. Naŭpierad wybirajuć z karawoda (hramady) dzieučynnu, katoraja chorasza paje za „pierapiotku“. Pašla bierucca za ruki, stanowiacca ũ koła i ũpuściuszny tudy „pierapiotku“ kruciacca i pajuć! Piersz zwiartajnczysia da „pierapiotki“ paje koła, a pašla „pierapiotka“ pajućy adkazwaje.

**Koła:** Ustań, ustań pierapiotaczka.  
Ustań, ustań maładzieńkaja.

**Pierap.** Da ja i ũstała pierapiotaczka,  
Da ja i ũstała maładzieńkaja.

**Koła:** Umyjsia, ũmyjsia pierapiotaczka,  
Umyjsia, ũmyjsia maładzieńkaja.

**Pierap.** Da ja i ũmyłasia pierapiotaczka,  
Da ja i ũmyłasia maładzieńkaja.

**Koła:** Učaszsia, ũczaszsia pierapiotaczka,  
Učaszsia, ũczaszsia maładzieńkaja.

**Pierap.** Da ja ũczasalasia pierapiotaczka,  
Da ja ũczasalasia maładzieńkaja.

**Koła:** ũzłaży saroczku pierapiotaczka,  
ũzłaży saroczku maładzieńkaja.

**Pierap.** Da ja i ũzłażyła pierapiotaczka,  
Da ja i ũzłażyła maładzieńkaja.

Dalej koła paje:

U naszaj pierapiotki załatyja piorki,  
Kudy zachaciela tudy palaciela.

(U kole apuszczajuć ruki i „pierapiotka“ praz ruki wyskakiwaje z koła). Hetym i kanczajacca hulnia.

Nota pieśni czysta biełaruskaja, jana wielmi charoszaja. Hetaja hulnia wioliolaja, asabliwa kali dzieučynna, katoruju vybrali za „pierapiotku“ dobraja pajuca. Zapisaŭ Wojciechowicz.

### Zahadki.

13. Czatyry chadyki, dwa badyki, a siomy zamachajła.

14. Dwa sabaki zabijaki, tak bryzucca, tak juszacca, ažno piana klubam wiernia.

Razhadki da № 5-ho. 11. Sabaka. 12. Żorny.

### Prykazki.

Chto straty baicca, toj zysku nie maja.  
Skupomu dwa razy balić.

### Żarty.

Miasajed konczycca, a dzieučynna swatoŭ ni dażdała, dyk z desparacij każa:

— Kab lepiej baćkawa laźnia zhareła, niź ja ũ baćki zahawiela.

### Zaprosiny na wiasiella.

Zdaroŭ dziadźka  
Prysłaŭ mianie baćka  
Prasić na wiasiella  
Na prysztuju niadzielu.  
A ty, dziadźka nia budź hłup  
Ważmi soli, chleba, krup,  
Biary chleba bukatu  
I miasa łapatu,  
Biary jeszcze kurycu  
I hroszy rukawicu.

### Swaja poczta.

**W-namu Ks. D--ckamu.** Wielmi dziakujem za prysłanaje.

**W-namu Ks. P. B. zwyczajn.** „Pczalinka“ i „Historyja Świataja“ atrymany.

**Panu Pr. Krasoŭskamu.** Prosim prysyłać czym najbolej; prydaducca; ab inszych pytańniach atrymajecie list.

**W-namu Ks. M. P--wskamu.** Panu Sozczyuca hazeta pasyłajacca, niechaj pytaja na poczcie; za usio prysłanaje szczyra dziakujem.

16-ho, 17, 18, 19 i 20 lutaho adbudziecca u Wilni  
u domie p. Sliźnia (roh Zawalnaj i Nowaj wulicy)

## 2-aja WYSTAŪKA NASIENNIA

ustrojona starańniem

**Wilenskaho i Kowienskaho aratajskich tawarystwaŭ,**

TAMŻE BUDUĆ PRADAWACCA USIAKIJA NASIENNIA.

Na wystaŭku pryjmajucca nasieńnia, zbożża, aharodniny i lesnyje, warywa, kwiataŭ i t. p., a taksamo roznyja pryłady i maszyny, używanyja da uprawy i acenki nasieńniã.

Chto chozca sztoś wystawić, budzie łaskawy zwiarnucca da kamitetu wystaŭki (Wilnia, Zawalnaja wulica 9, Aratajskaja Tawarystwo).

Redakcija adczyniena sztodzień ad 12-aj da 2-aj i ad 5-aj da 7-aj h.  
wieczarami. U światy ad 1-aj da 3-aj hadziny.

Redaktar — wydawiec B. Poczobko.

Druk „Znicz“ Wilnia 8-to Jańska 19.